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Abstrakt

Autorka ve své bakalářské práci popisuje digitální koncertní síně ve dvou rovinách

– jako VOD platformu, nebo jako koncertní sál, který je tak technicky vybaven, že

je možné v něm koncerty zaznamenávat. Dále se zabývá různými složkami

fungování digitálních koncertních síní – finanční, právní, technickou a personální.

Ve výzkumné části je proveden kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného

rozhovoru na téma Digitální koncertní síň s vedoucím Studia Rudolfinum –

Tomášem Kudrnou a kvantitativní výzkum formou online dotazníku, který se

zabývá vnímáním záznamů živé hudby.

Klíčová slova

digitální koncertní síň, digital concert hall, Česká filharmonie, záznam, živé

vystoupení

Abstract

The author of this bachelor’s thesis describes digital concert halls in two – as a

VOD platform or as a concert hall that is technically capable of recording concerts.

The author focuses on different aspects of digital concert hall’s functioning –

financial, legal, technical, and personal. An interview was chosen as a way of

qualitative research which was conducted with Tomáš Kudrna – the director of

Studio Rudolfinum. Quantitative research was carried out in a form of online

questionnaire that focused on perception of streaming live music.

Key words

digital concert hall – in general, digital concert hall – of Berliner philharmoniker,

Czech philharmonic, recording, live performance
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1. Úvod

V roce 2008 založila Berlínská filharmonie svou revoluční Digital Concert Hall (dále

také „DCH“). Tehdy ještě nikdo netušil, že nás může zasáhnout pandemie, díky

které se budeme muset izolovat ve svých domovech, a z tohoto formátu „digitální

koncertní síně“ (dále také „DKS“) se stane fenomén. Nespočet orchestrů i divadel

ze světa Berlínskou filharmonii v posledních letech následovalo s cílem umožnit

svým divákům sledovat své koncerty či představení prostřednictvím nejen

televizních obrazovek, ale také počítačů, tabletů a mobilů. Pro mnohé, včetně

České filharmonie (dále také „ČF“), jejíž digitální koncertní síň použiji v této práci

jako vzor, se využití těchto technologií stalo jediným způsobem, jak se přes

pandemii COVID-19 spojit s diváky.

V této bakalářské práci bude popsán fenomén digitální koncertní síně a reálie

potřebné k jejímu zajištění a dalšímu fungování. Těmito reáliemi rozumějme ty

technologické, právní, finanční a personální.

V teoretické části nejprve analyzuji termín „digitální koncertní síň“, model

Berlínské filharmonie a jiných orchestrů a Metropolitní opery, která své představení

umožňuje promítat i v kinech. Dále krátce popíši trend „video-on-demand“, jež

Berlínská filharmonie používá.

Hlavní částí této práce bude popis toho, jak digitální koncertní síň může fungovat

v praxi a co je pro její provoz potřeba. Ke zkoumání použiji metodu rozhovoru

s vedoucím oddělení Studia Rudolfinum – Tomášem Kudrnou (také „oddělení

DKS“) a své vlastní zkušenosti jako zaměstnance Oddělení nahrávacích projektů

v České filharmonii. Cílem práce je obecně popsat aspekty a jednotlivé části

provozu digitální koncertní síně. Ty jsou následně rozděleny na 4 složky —

technologii, finance, právo a personální obsazení.

Kvantitativní průzkum bude proveden formou dotazníku, který se bude týkat

rozdílů mezi živými koncerty a audiovizuálními nahrávkami, případně živými

přenosy. S pomocí tohoto výzkumu bude zodpovězena hlavní výzkumná otázka

„Může někdy digitální koncertní síň nahradit živé koncerty?“.
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Jak je patrné z úvodu, toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala,

protože jsem k němu jako pracovník České filharmonie měla blízko a také v něm

osobně vidím velkou budoucnost, jelikož je, dle mého názoru, jakási digitalizace

našeho světa poměrně nevyhnutelná a tyto způsoby se zejména v době pandemie

ukázaly jako velmi výhodné.
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2. Co znamená „digitální koncertní síň“?

Digitální koncertní síň jako takovou můžeme považovat buď za:

1. webovou stránku – jakýsi archiv, na kterém jsou k dispozici, za poplatek i

zadarmo, audiovizuální nahrávky daného orchestru nebo souboru, nebo

2. koncertní síň, většinou vázanou specificky k jednomu orchestru nebo

souboru – Berlínská filharmonie, Česká filharmonie, Metropolitní opera,

která je vybavena takovým systémem, který umožňuje audiovizuálně

vysílat koncerty či představení signálem na televizní obrazovky, na internet

a další.

Pro účely této práce se budu zabývat oběma významy. Specifický anglický překlad

termínu „Digital Concert Hall“ je nyní zaregistrován na území Evropské unie a USA

jako ochranná známka ve vlastnictví Berlin Phil Media GmbH.

Je to také způsob, jakým se orchestry mohou vypořádávat s digitalizací světa a

jejími dopady, tedy např. sníženou poptávkou po nahrávkách nejen klasické

hudby. Na grafu na další straně je zřejmé, jak moc klesají příjmy z fyzických nosičů

a jakou rychlostí roste streaming.
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Graf 1: Celosvětové výnosy hudebního průmyslu v letech 1999-20211

Zleva: Fyzické celkem, Streaming celkem, Stahování & Ostatní digitální, Provozovací

práva a Synchronizace (přeloženo autorkou).

Jedním z účelů digitálních koncertních síní je zpřístupnit hudební vystoupení

širokému obecenstvu. K porovnání – Rudolfinum má celkovou kapacitu 1148 míst,

ale Mozartovské gala ve spolupráci s Pražským jarem sledovalo v přímém přenosu

České televize 72 tisíc diváků a na facebookovém streamu 346 tisíc diváků.

Evidentně je tedy možné dosah orchestru díky digitální koncertní síni

zněkolikanásobit a tento dosah je možné i následně zpeněžit, např. reklamami či

modelem Berlínské filharmonie, která funguje jako video on demand, který je

zmíněn níže. Podle slov Kathrin Greger, projektové manažerky Berlínské

filharmonie, jsou v jejich případě koncerty také většinou vyprodány, poptávka tedy

značně převyšuje nabídku a zpřístupnění Berlínské filharmonie fanouškům po

1 Global Music Report 2022. IFPI [online]. Londýn: IFPI, 2022 [cit. 2022-04-04].

Dostupné z: https://www.ifpi.org/wp-

content/uploads/2022/04/IFPI_Global_Music_Report_2022-State_of_the_Industry.pdf
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celém světě bylo jedním z důvodů, proč se v Berlíně rozhodli digitální koncertní síň

vytvořit.2

Přenosy koncertů přinášejí klasickou hudbu i publiku, pro které nemusí být

finančně přístupná. Vezmeme-li si např. člověka s nižším příjmem, který si nemůže

dovolit vstupenku za pár set korun, ale vlastní televizi a platí měsíčně

koncesionářský poplatek 135 Kč, má tu možnost zhlédnout koncert např. ve

vysílání České televize. Nejlevnější vstupenka do Berlínské filharmonie na stání,

pokud je na daný koncert dostupná, stojí 9 euro. O 90 centů více ale stojí

předplatné na Digital Concert Hall na celý týden. Stejně tak nemusí být koncerty

přístupny územně – díky DKS si můžeme např. v Česku pustit operu z divadla

v New Yorku.

Digitální koncertní síně ve smyslu archivů slouží také k širokým edukativním

účelům. Díky nim mají studenti a učitelé po celém světě přístup k audiovizuálním

nahrávkám orchestrů, v mnoha případech v perfektní kvalitě. V případě berlínské

DCH je vzdělávání také široce podporováno, o čemž svědčí nejen studentské a

instituční/univerzitní slevy, ale také podpora Deutsche Bank:

„Deutsche Bank podporuje Digital Concert Hall od jejího počátku. Tuto sezónu

dostalo jejich partnerství čerstvý impuls díky společné edukační iniciativě ‚Explore

Classical Music’, která přibližuje klasickou hudbu mladým lidem. Obsáhlý archiv

Digital Concert Hall umožňuje představit kompozice akusticky i vizuálně přímo ve

školní třídě. K tomuto účelu darovala Deutsche Bank každým rokem 500 školám a

univerzitám po celém světě přístup k Digital Concert Hall.“3

2 Zdroj: Emailová korespondence s Annou Kolbert – pracovnicí Berlínské filharmonie, 02.

12. 2021

3 PALMER, James. „The Berliner Philharmoniker Digital Concert Hall Expands“ [online].

Musical Opinion. Nedatováno [cit. 2022-03-05]. Dostupné z:

https://www.musicalopinion.com/berliner.html
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3. Digitální koncertní síně u nás i ve světě

3.1 Digital Concert Hall


[…]


77 Tamtéž.

78 Tamtéž.

79 Tamtéž.

80 Tamtéž.
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úřady,...) čím dál méně častý a pokud ho budu vyžadovat, zaplatím si za

prémiovou službu vyšší částku. Stejně tak to vidím i s živými koncerty.“81

„Spíše ne, protože podle mého názoru nemohou sloužit jako "náhrada" za živé

koncerty. Pravděpodobně budou fungovat živé koncerty i koncerty ze záznamu

každé svébytně vedle sebe, jako např. dnes divadlo a film (což není dokonalá

analogie, pouze ilustrační). Záznamy koncertů dorovnají živé koncerty v popularitě

a svébytnosti v momentě, kdy bude existovat v domácím prostředí použitelná

technologie pro přehrání záznamu, která umožní předat zážitek maximálně

podobný živému koncertu a kterou si bude moct většina lidí dovolit (spíše něco na

způsob interaktivního hologramu; dnešní běžně dostupné VR headsety jsou zatím

příliš nedokonalé a těžkopádné, aby dokázaly takový zážitek předat na dobré

úrovni).“82

Jediný respondent, který odpověděl, že záznamy, popř. přenosy, určitě nahradí

živá vystoupení svou odpověď také zdůvodnil:

„Myslím že zatiaľ živé koncerty klasickej hudby nedokážu plnohodnotne nahradiť,

ale už sa to deje v populárnej hudbe. Nielen že je možne sledovať záznamy

Youtube koncertov vo VR s 360° výhľadom, ale niektoré veľké zahranične popove

hviezdy už usporiadali streamované koncerty vo VR vo virtuálnej koncertnej hale.

A myslím, že sa to postupne stane bežným, ako dnes každý behá so smartfonom,

v budúcnosti budeme mat VR brýle, alebo aby to bolo 'praktické' rovno nejaký ten

implantát.“83

5.2.1 Vyhodnocení online dotazníku „Digitální koncertní síně“

Z odpovědí respondentů vyplývá, že odpověď na hlavní výzkumnou otázku „Může

někdy digitální koncertní síň nahradit živé koncerty?“ by byla, že nedokáží. Přesto

se objevily zajímavé názory, které mluvily např. o VR – zařízení, které funguje

jako brýle, které uživateli zprostředkovávají virtuální realitu.

81 Tamtéž.

82 Tamtéž.

83 Tamtéž.
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U sledování záznamu nebo přímého přenosu je také mnohem snadnější ztratit

pozornost. Pokud jsme např. v Rudolfinu, nezačneme pravděpodobně v půlce

programu koukat do telefonu, jako by to spoustu lidí v domácím prostředí u

televize učinilo.

Koncerty také představují pro návštěvníky jakousi společenskou prestiž nebo

způsob socializace, za který by v budoucnu byli schopni zaplatit i vyšší částky. To

by ale mohlo vést k zúžení cílového publika, zejména v klasické hudbě, pouze na

„elity“, které by si vyšší vstupné mohly dovolit, což odporuje původní myšlence

Digital Concert Hall, která byla založena pro zvýšení dostupnosti koncertů

Berlínské filharmonie.

Dalo by se očekávat, že se záznamy koncertů budou po několika uzávěrách

koncertních síní těšit oblibě, možná ale právě tyto uzávěry donutily publikum těšit

se z živých zážitků. Pokud nám ale technologický vývoj posledních desetiletí něco

ukázal, je to to, že nemůžeme s jistotou tvrdit, že zážitek z živého koncertu

záznamy nikdy nenahradí.
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6. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo obecně popsat fungování digitální

koncertní síně. Hlavní výzkumná otázka byla: „Může někdy digitální koncertní síň

nahradit živé koncerty?“.

V první části byl popsán termín digitální koncertní síň, výhody digitálních

koncertních síní a důvody pro její založení. V druhé části byly představeny tyto

digitální koncertní síně ze světa a z České republiky – německá Digital Concert

Hall, Česká filharmonie, švédské GSOplay, americké NYPhil+, nizozemský

Concertgebouworkest Discover, americký Live from Orchestra Hall, norský

BergenPhilLive, francouzská Philharmonie Live a americká Met Opera on Demand.

V hlavní části bylo fungování DKS rozděleno na 4 části – finanční, právní, technická

a personální. Tyto části byly obecně popsány, informace byly čerpány jak ze

zdrojů, tak z osobního rozhovoru s Tomášem Kudrnou – vedoucím Studia

Rudolfinum a osobních zkušeností jako pracovníka Nahrávacího oddělení České

filharmonie.

Výzkumná část byla rozdělena na kvalitativní a kvantitativní výzkum. Kvalitativní

výzkum byl proveden formou již výše zmíněného polostrukturovaného rozhovoru

s Tomášem Kudrnou, který se zabýval založením a fungováním Studia Rudolfinum,

které zajišťuje audiovizuální záznamy České filharmonie. Rozhovor se týkal i hlavní

výzkumné otázky a dalších profesních názorů dotazovaného. Pro kvantitativní

výzkum byla vybrána forma online dotazníku, který vyplnilo celkem 110

respondentů. Online dotazník byl hlavním zdrojem informací pro zodpovězení

výzkumné otázky.

Z dat plynoucích z rozhovoru i dotazníku se domnívám, že záznamy v blízké době

živé koncerty nenahradí. Nahrávky mají sice jisté výhody, živá vystoupení s sebou

ale nesou jedinečnou atmosféru, která je sledováním záznamu nenahraditelná. Už

jen prostor koncertu samotný může být součástí našich dojmů. Technický pokrok

je sice rychlý, zatím to ale neznamená, že je vysokou kvalitou záznamu zážitek

diváka umocněn. Koncerty jsou brány také jako společenská událost, která je úzce
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spjata se socializací člověka a ta je důležitá pro vývoj člověka a další stimulaci jeho

vědomí.
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