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Veronika Friedlová si jako téma své bakalářské práce zvolila velmi aktuální problematiku,

kterou bychom mohli zobecnit jako digitální distribuce hudebního obsahu. Téma má svoji

stále se zrychlující dynamiku už od konce devadesátých let dvacátého století, nicméně

zvláštní akceleraci získalo v době, kdy celý svět odolával pandemii Covid 19 a digitální šíření

obsahu se v některých případech stalo nutností. Práce vysvětluje klíčový pojem „digitální

koncertní síň“ a na příkladu historicky prvního projektu tohoto typu - Berlínská filharmonie a

rok 2008 – ukazuje, jak takový model funguje. Využívá i srovnání s dalšími typy tohoto

modelu rozšíření posluchačské základny. Těžištěm její práce je důkladná analýza fungování

takového projektu v České filharmonii, velmi podrobně fundovaně popisuje všechny aspekty

– technologický, organizační, právní a další. Velmi oceňuji, že rozebírá i finanční stránku

takového projektu. Česká filharmonie nezvolila naprosto analogický model, s jakým pracuje

Berlínská filharmonie, ale vytvořila zastřešující značku Czech Phil Media, jak o tom autorka

píše na str. 18. Součástí práce Veroniky Friedlové je i velmi profesionálně zaměřený rozhovor

s vedoucím Studia Rudolfinum a v závěru práce i dotazník týkající se vnímání digitálních

koncertních síní, respektive digitální distribuce hudebních děl.

Práce má naprosto jasnou strukturu, je psána srozumitelně a přehledně, přináší nové poznatky,

užívá dokonale zvládnutého metodologického aparátu a je přínosná z hlediska současné

hybridizace hudebního trhu v oblasti recepce „živě prezentovaného a digitálně

distribuovaného“ obsahu.

Plně doporučuji k obhajobě.

V Praze 1. května 2022 Prof. PhDr. Jiří Štilec, CSc